Dico tertio. Eadem pena mortis afficiuntur haeretici relapsi, id est, qui post abiurationem erroris, vel penitentiam canonicanam depenitentiam fuerint in abiuratum haereticum reincidisse; habetur explesse *cap. ad absolutionem, § illos quoque de haeresi, ibi illos quoque qui post abiurationem erroris, vel postquam se propriis confessis examinatione purgaverint, deprehensos surinerunt in abiuratum haereticum reincidisse faculari iudicio sive illa penitus audience decernimus relinquentes.* & tradunt ibi glossa, Holtien. *felix, Abbas & omnes. Norandum tamen est velutum deprehensis, quo vitius texus indicat enim ab aliis deprehensiones esse haereticos in haereticum reincidisse. Quapropter etiam in lib. de agno assert. quib. 25. n. 25. Pugna alios refutat, 3. part direct. comm. 12. versio sed quid si relapsus. Menochius *conf. 82. num. 16. 8.* ubi amplius conclusionem, etiam captus sit haereticus dummodo facietur haereticus, de quo in processu non constabat. Decian. *trah. criminis lib. 5. cap. 56. num. 12. Farinac. n. 193. num. 39.* Paramus de origine sancta inquisit. lib. 3. q. 4. rubr. de forma, & ordine indicario. n. 12. Alphonse *Castro trah. de infra haeresi. puni. lib. 2. cap. 2.* Advertendum tamen multum est, an hic relapsus sponte veniat; si enim probetur metu probationis sibi instantium venire, co quod intelligebat alios se pateare ad illum accusandum; non videtur ponam mortis easuram; sic docent Castro Farinac. *Decian locis allegatis.* Quapropter Pugna, Paramus, Farinac expostularunt delictum occultum: nam in publico ferè semper haec presumptio oritur, quod metu probationum misericordiam expostulauerit, & non ex animo. Quod si prima vice reus de haeresi conuictus fuit sive sua confessione, & postea per testes conuictum relapsus esse, est de rigore iuriis ponam relapsorum condemnari posse; si tamen priores errores abiurauit communis tempore quo impubes erat, ad misericordiam, & reconciliationem admitti potest, iuxta quandam instructionem Vallisfolteranam 12.*

Circa supradictam conclusionem est prima difficultas, an dicatur relapsus, & curia faculari tradendus, qui de primo lapsum non fuit plene conuictus, sed abiurauit de vehementi in secundo autem lapsum plene conuictrit? In qua difficultate pro parte affirmativa est expressa decisio text. in c. accusatus in principe de haeresi. in 6. ibi, *Accusatus de haeresi vel suscipiens contra quem de hoc crimen magna. & vehementis suspicio orta erat, si haereticum iudicio abiurauit, & postea commisit in ipsa censori debet quadam iuris fictione relapsus, licet ante abiurationem suam haeresis crimen plenè probatum non fuisset contra ipsum;* & ibi omnes Doctores quos frustramente est refutato. Notanda tamen sunt verba textus, quia non dicit, quod verè sit relapsus, sed quadam iuris fictione ad hoc enim requirebatur, ut in idem delictum eodem modo esset bis lapsum. Secundum requiritur, vt prius de suspicione heresis vehementi abiurauerit, secus si solū de leui suspicione, vt in supradicto textu cauerit explesse, ibi, si autem levius, & modica suspicio illa fuerit, quanquam ex hoc sit grauissimum puniendum non tamen debet in haereticum relapsorum pena puniri.

Solum autem controverti potest talus contrarius quando scilicet primo abiurauit haereticus, postea vero incidit in illius vehementem suspicione, an tunc fictione iuriis dicatur relapsus, & curia faculari tradendus: Negat Rojas *trah. de haeresi, c. 2. p. n. 333.* Monetur præcipue ex textu in c. litteras de presumpt. bi post factam confessionem & abiuratum haereticum quam de se, & fratru suo confessus fuerat postea haereticus fratris negavit, sed eius negationem tanquam suspicetus de haereticis condemnatur, non tanquam haereticus relapsus. Secundum probari potest, quia in c. accusatus, fictione iuriis, & non proprii reputatur haereticus, qui abiurauit haereticus, de qua fuit plene conuictus item in plurimis iuris suspicionem incidit. Cum ergo nihil statuarit de illo, qui prius vehementer suspicetus fuit, & postea in manifestam haereticum incidit non debemus illi in penam relapsorum applicare, quia non fuit excedendi, & ita seruari in præb. in Inquisitionibus Italiæ, testatur Farinac. *quest. 195. num. 18.*

Ceterum haereticus fauendit non est; sed omnino exterminandi. Quapropter credo probabiliter penam relapsorum imponi posse, quia vt quis fictione iuriis reputatur relapsus sufficiat de uno lapsum plane, & indurabiliter confiteri, & de alio presumptivo vehementer. Quod autem lapsum presumptum antecedat vel subsequatur lapsum certum, accidentarium est videatur, & leuis considerationis & ita tenet latè probans Menochius *conf. 82. num. 148. lib. 1. Alphonse in Castro de infra haeresi. puni. lib. 2. cap. 1. Sanch. trah. de haeresi cap. 16. n. 3. vers. secundum medo. Burfat. conf. 7. n. 15. lib. 1. Farinac. de haeresi q. 195. n. 17.*

Neque obstante contraria, Non text. in cap. litteras, quia ibi solū dictum confitit esse haereticum Ius, & fratris quam confessionem postea renocaret, ob cuicunque reuocacionem, & priorem confessionem factam suspicetus vehementer de haereticis fuit non tamen ibi dictum prius haereticum abiurasse, & posse in vehementem illius suspicionem incidit. Ad c. secundum concedo gratias in cap. accusatus solū haberi esse fictione iuriis relapsus, qui post vehementem haereticum abiurauit suspicionem in illam inedita manifeste: at inde nos probabiliter colligi idem esse dictum sive suspicione antecedat, sive subsequatur lapsum manifestum. Deinde nego solū haberi in supradicto cap. vt relapsus qui post vehementem haereticum suspicionem in illam incidit mani feste in modo potius habetur contrarium si quidem ei, qui primò haereticum abiurauit, si postea competratur haereticus fateri tanquam relapsus punitur. Inquit enim textus: *Ille queque de cuius lapsu in haereticum ante abiurationem costituerat, vel nunc costar si post illa haereticis recepter, deducat, visiter sive affectet, aut dona vel munera seu favor: in eis impendat merito debet indicari relapsus.* & tradunt omnes. Quapropter Farinac. in p. 18. dicit Inquisitiones Italæ non solete vt relapsum condemnare cum, qui primò confessus, vel conuictus fuit de haereticis, & postea in illius vehementem suspicionem incidit. Adiutetur n. 32. non esse extendendam hoc de clinam de hunc casum exprimitum de lauore haereticorum.

Limitant autem Alphonse, in Castro de infra haeresi. p. 1. lib. 2. cap. 2. Menochius *conf. 82. n. 149. iunctio. 15. lib. 1. Simancas de censu. instit. tit. 57. rub. de relapsis n. 6. & 7. Azor. 1. p. 8. 14. 9. 4.* Hoc esse intelligendum, si fuit haereticus proficuum eandem haereticum, quam ipse post abiuratur, leuis vero si diversum: quia tunc non confiteratur in priori haereticum abiuratur. Ceterum huc limitat admittendum non est, sicut recordatur illam adiutavit Petrus Gregorius *syntagma iuris lib. 33. cap. 8. n. 6. vers. relapsus* Decian. *trah. criminis lib. 5. cap. 56. num. 12. Didac. Canter. q. criminis rubr. de haeresi. cap. 1. num. 8. in fine. Quid aburauit haereticus tacite omnes haeretes abiurauit ac proxime si in vehementem illius suspicionem incidit relabi fictione iuriis confiteri, vt mox dicemus.*

Secunda difficultas est, an requiratur labi in eandem haereticum prius abiuratum, vt quis pena relapsorum afficiatur. It quidem si cum priorem haereticum in quam incidit, abiurauit, tamen etiam generaliter omnes abiurauit, vt mos est, nemini esse potest dubium, vt relapsorum condemnationem esse, quia haereticus in c. accusatus, & em vero de haeresi. in 6. ibi, em vero qui in una haereticis specie vel seca committit, aut in uno sibi articulo, seu Ecclesiæ sacramento errauit. & postmodum haereticus simpliciter vel generaliter abiurauit si ex tuic in aliena haereticis specie, sine sedam aut alio articulo, seu sacramentis committaz, volumus vt relapsorum in haereticis miudicari, & notariorum ibi glossa, Atchid. Gemman. & reliqui Doctores. Verum si solū haereticum, in quo incidit, abiurauit, & postea in aliis diversum relabitur, glossa in supradicto capitulo & accusatus, & ibi Ioan. Andri. n. 8. cap. 9. Repert. inquisit. verbo relapsus sub vers. 3. Eymet. p. 2. dicit. 9. 40. n. 5. *versus* se ramum, ibi Pugna rem. 5. Menochius *conf. 82. n. 156. & seq. lib. 1. St. dis. 23. de fide, negant relapsum dici quia negat ratione criminis, cum diversum sit, negat ratione abiuratum potest dici relabi, & fateri supradicto text. accusatus, vt expresso postulari abiurationem generaliter totius haereticis, vt relapsus censeatur.*

Tra&t. IV. Dip. V. Punct. II.

357

13 Nihilominus affirmari quam patrem tuerit Ioan. Mona-
x. Archidiac. Geminianus Francus in *soprad. c. accusatum*. Man-
us in additione ad Rupert. verbo *relapsum*, sub v. 3. litt. B.
Invent. Locat. in *judical. inquisit.* verbo *relapsum* n. 6. Pegna sa-
e diec han opinione praevaricare Decian tract. *criminibus* lib. 5.
50 sum. Et ratio eipso potest; quia aburans quamlibet har-
cina, tante omnes haeretis aburant, quia aburant reccusum a
una reuelatione per Ecclesiam propria, quia in omni haereti
includit, promittitque tacite ac Ecclesia non discessimus. Ego
et haeretica aburatio, si in haren labatur, relabi cen-
sus est. Propter quam ratione hac mihi opinio probabilius ap-
petit. Limitata tamen est doctrina, in cuius quo prius de haer-
etichenet ille pectus abutimt, & postea in diuersam haereticis pe-
ctem latus fuit, quia in hoc case, etiam si aburant prior
sententia fuerit, non debet centri relapsus per textum *in c. accus.*
et c. p. postea deliquit in ipsa; qualiter diceret, si in ipsa haereti
deliquerit quam prius de videntem aburantibus fecus in alia di-
recte & norant. Faras. g. 9. 195 n. 46. Secundum limitem unde est,
ut intelligatur, si post abutationem haereticis occidit in aliam an-
nuntiam; iesus si post haereticis purgationem, quia aburans viam
haereticis omnes aburant, ut purgans se ab viis haereticis infama-
tione, non ab omnibus se purgant, quia propter vt relapsus con-
demnat potest qui solem via haereticis aburavit, si in aliam in-
venientur laborant tamen si se ab via purgavit, & in aliam inci-
dit, ut optimo probetur Pegas direx. 3. p. rubr. de secundo mundo
panis processum, comment. s. 3. m. 150 circa fin. Faras. g. 195 n.
46. Iudicior. Paracito de orig. sanct. Inquisit. lib. 5. q. 4. rubr. de
expulsis processus in causa fidic. n. 5.

Aduero tam omibus relatis preteritibus, & curia fecit in ardenti danda eis sacramenta plementaria, & Eucha-ristia, iuxta & super eis, de hoc in 6. & tradit Simancas ita. 63. n. 5. Sicut de fide disp. 27. sec. 2. n. 12. etlo contra tentac de Eu-charistia faciendo. Canitia q. de horecitis. n. 13 pag. 373. Contra L. var. v. n. 11. Vnum ramus est certum publice ad coniunctionem non admitti, etiam contentientes existant. Canitia de Sanchez 1. Decal. c. 27. num. 23.

15 Refat dicendum de hereticis; & dogmatissimj enim non solum qui exorti inueniuntur, & confuxerint; sed etiam qui iam iumentos, & confitcos quasi ex officio, & coniunctione aliis publicati, vel occulati prae caruimus, qui ratione humana confusa predictiones, vere sunt illos, & Principes errorum, & hereticorum sequentium illos; & co-figurant laix eis ut quod aliorum, 2.4. q.3. ibi, qui aliorum defendit errorum multo amplius damnosius est illis, qui errant, quia non solum error, sed etiam alia offendicula erroris preparat. Et cōfir. Unde quod nō maior error est non tantum heretis sed etiam hereticorum dicuntur, si ex parte Albertini, tract. de agnoscenda assert. q.30. Et Eymir. p. 39. & ibi Pegna commen. 6. Farina, ilios recordat q.178 n.15, uates de fide, disp. 23. scđt. 2. m. 11. Notanter utrū dogmatis, & heretachas vocari, qui alios penitentes coniunctos, quasi ex officio & confutuendis; ut excluderemus eos, qui coniungentes suos peruerunt, aut viuum, vel atrum priusquam enim non proprias heretachas, aut dogmatistis dicuntur, ut bene nota sunt. Suaretur *suffrag. pum. 11 fine*, his postis.

16. Punita sententia docet hos h[ab]eas, dogmatistis
vita amerciora brachio faculari esse traditos, quantu-
m signa exhibent conuersationis, & penitentie: sic actus de-
sudit Simancas de catholice infiniti, t[er]t. 47. n. 50. & seqq. & in
enarrat. 19.1. R[es]p. Inquisit. verbo docere. Ioan. Rojas tradi-
ctus, 2. part. 3. cap. 33. afor. 43. Suarez de disput. 23. sect.
inf. 9. & Pegna statim allegandus dicit, spectata horum
temporum conditione miseritatem, hanc sententiam sine vilo-
re obseruat postea, p[ro]p[ter]e ipse index effet, nullum permitte-
re condire auctoritatem luppicio, Rationes huius sententiae
per leuit fuit prima quia variis legibus hac pena si haereticus
fuerit: 1. cum qui ferunt, C. de apostolis, 1. quicunque,
de hereticis, 1. fin. 2. de Iudeis, 2. C. ne sacrum baptisma, quia
legibus sanctum est, cum iure canonico contrarium dis-
cipulum non sit, non enim alienum, & in uitium est in peccatis
imponendis nisi canonicum suppliri per ius civile. Secunda, quia
in iure canonice causum sit haereticos penteentes ad recon-
versionem admitti, hoc debet intelligi de hereticis communia-
bus contingutibus, non de hereticis qualificatis, & a communia-
bus precepsiti exorbitantibus, it enim non regula communia-
bus sunt, quia plus concernunt delicta, & circumstantias
sunt peccatis, quia h[ab]eunt similitudinem in iis locum ha-
ceres non debet arguuntur, 1. nunquam plur. ff. de primat. delict.
17. Nihilpotest.

17 Nihilominus eti. huc fencientia fatis probabilis sit, pro-
biloem exstimp., hec ratioc. & dogmatisca, si vere peni-
tencia signa offendant, admittendos esse at reconnectionem, ne-
brachio facultati tradendissimae tradit ex Coccilio Bitteren-
ti acconcep. Franciscus Perna direct 2 pari. comm. 54. ver. sc. an-
num. Eymet. 3 d' a. etiam modo terminatae processum. 188.
circa istam Decian. 5 tradit. cr. 5.4.7. Didas Can-

illos qui credit hæreses; ibi, aliter sentire aut docere non mesuntur. Et de omnibus subiungit ad misericordia recipi posse, si publice confenserint abutantur, & satisfaciem conguam exhibere: ita Berengar, quem conitat, fusile hæretarcham, conueni volentes re-cepimus fuit ad premium Ecclesiæ & ego Berengarius, de cœsaret. distin... 26 de Cazalla, quod fuit hæretarcha insignis, refutatur. Can-
tera super, relaxatu fusile brachio faculati, ex speciali breui Se-
dis Apolitico, alias non relaxandus Neque deinde ratio conguia
in his opinionis fauorem. Nam hæretarcha conseruans & si los
filiis conseruet, & cœtioris in fide confutabili. Neque oblat
legibus imperatoris ea caesi, vitioso supplicio afficiendum esse
aliorum petuerit: habetur enim *l. vitim. C. Iudici. ibi, pba*
sanguinis destitutus qui fides alterius exprimeris pervertitur/a
doctrina. & in l. penitulm. C. de apostolis dictum pba cap. esse
panierundum qui alium pervertit. Itc colliguntur ex L. quicunque, C.
de hor. l. 2. C. ne sacram Baptismu et iteretur. Non, inquit obtinat
leges tuas qui si aliquid probatur, ex illis inferendum esset.
quemlibet peruertere alterius, eti vniuersi estet tantum, ultimo
supplicio esse afficiendum. Tum & piacipue, quia hæretes lo-
cum non habitent in hoc crimine, quod mere Ecclesiasticum est;
*nisi quidam hæretici ex foro Ecclesiæ plectantur, & iudicio iacu-
taduntr iudicantur. Debent tamen Inquisitores in his admittan-
tis prudenterissimi, & vigilanterissimi esse, ne sub pelle ouina lu-
pus regatur, & simulata penitentia simplices decipiuntur: dictum
in e. officium de heret. in b. proposito solerter, ne simulata
conversione redant fraudulentem. & vos, immo se ipsos fallentes
sub agni specie lugum gerant. Quapropter multis experientiis
tentandum est, ita fieri, ut ex animo conseruantur, & grauissima
funt illis penitentia imponeendas: precipue carceris in e. libellis,
a quo non nisi post longissimum tempus, & manifestissima signa
vera conversionis liberari fuit. ita Franciscus Pegna direct. 2. p.
q. 32. 3. q. 33. 4. vers. 1. tamquam Farinacius q. 193. n. 12. Siman-
cas de catholicis infit. tit. 47. m. 72.*

Placuit tamen mibi limitationes, quas adducit Pegna *loc. al-*
legato, ut scilicet ad reconciliationem non admittantur dogma-
tizantes, & haeresiarchae; qui post longum tempus, frequenterque
admonitiones, & iam iam tradecati curiae facultati penitentia-
signa ostendunt; qui non videtur studio veritatis, & ex ani-
mo conserui, sed timore mortis ad vitandam peccata. Item ne-
que etiam admittantur illi, qui piaceptis, comminationibus, pec-
nis, praemissis, promulgatis iuratis, aut aliis exquisitiis modis
conati sunt fallim̄ decretim perfudere; & denique si Regem,
Principem, aliaſve personas regales petuertere conati sunt; quia
in iis omnibus ratione immunitantur criminis, & defelctionis peni-
tencia, qui semper timerunt, datur occasio sufficiens, ut Ecclesia
possit discedere à communī regulā fluctuante hereticis penitentes
ad reconciliationem admitti, per que pater soluto ad secun-
dam rationem contraria sententia, consentit si Lcilius Zecharius
in summ. 1. part. tit. de fide, rubr. de heret. c. 11. num. 17. vers. 1.
fallunt tamen prædicti, Fatinacius q. 193. §. 1. à num. 7. &
seqq.

His omnibus relapsis, qui penitentie signa ostendunt, etiam
brachio seculari tradantur, neque ad publicam reconciliationem
admittantur, concedi debet Ecclesiastica sacramenta, sicut de
relapsis penitentibus diximus. Simancas in *enchorid. tit. 65.*
nu. 7. Suarez, *de fide*, *disp. 28. sect. 2. n. 2.* & caeteri in *e super
eo de heresi*, *in 6.* quibus rexibus esti de relapsis expresse loquuntur,
ad omnes penitentes ex identitate rationis. Neque obstat
contrarium fentur quod sacramentum Eucharistiae, Contra-
rium *lib. 2. variarium c. 1. num. 11.* & *Cantarea rubr. de heresi*,
num. 13. fol. 173. motu confutandae, qua, meo iudicio, sustinen-
da non est, cum videatur esse contra ius diuinum.
18. Denique de hereticis penitentibus tardi concuersis sole-

¶ Deinde de factis praecipuis tuis conuersis loet
dubitari, & debent ad reconciliationem admitti, vel potius bra-
chio facieculi tradi; Et quidem si ante sententiam, etiam post
receptas probations, & tellium publicationem coenantur, com-
muniior sententia docet ad reconciliationem admittendos esse; col-
ligitum fatus ex e. *excommunicatus l. 2. §. si que de barec, & tra-
dit Arnold. Albert in repetit. c. de barec. 16. q. 12. n. 5. ¶*
*seqq. Zanch. tractat. de hereticis, cap. 16. n. 5. Pegna director. 2.
part. comment. 8. ad ed. ab voluntate versio. vñus autem
Faciatus alios referens quasi 193 n. 5. Suarum de fide, disputatione 2.
sept. 2. m. 15. Simianas de catholicis institut. 47. n. 36. & n. 47. ¶*
*seqq. Decian. tract. crimin. l. 5. c. 54 n. 3. & fauer confundito,
& practica omnium Inquisitorum. Neque obstat cap. ad abolen-
tiām, de hereticis, vbi folium ris, qui conjungit, & confessim,
poliquā fuerint deprehensi, ad fidem redierint, iubentur admitti
ad misericordiam: sed ij, qui post receptas probations, & tellium
publications, & repetitas monitiones redetur, dici non posse
continuū, & confessim redire. Ergo non sunt ad reconciliationē
admittendi: Non, inquam, obstat, quia si intrat tempus, quo con-
demnari possunt, redierint, continuū, & confessim redire cen-
sunt: faciunt ea quae tradit Menochius de arbitr. cap. 8. 9. 10
& 11. q. 10. 11. In pte. de iniurib. stipulaz. Fumeric. 2. n. 8.*